
                  DECRETO Nº 10.838, DE 08 DE JULHO DE 2020. 
 

Nomeia membros para o Conselho Municipal dos 
Direitos das Pessoas com Deficiência, para o Biênio 
2020/2021. - 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 

inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 

Considerando a Lei Municipal nº 4163, de 04 de maio de 2006, e de acordo 

com seu art. 64 do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência – 

COMDEF;  

 

Considerando a VII Conferência Municipal dos Direitos das Pessoas com 

Deficiência, realizada dia 06 de dezembro de 2019. 

 

Considerando o Ofício nº 131/2020 - COMDEF; 

 
Considerando os demais elementos dos Protocolados - PMS nº 16.880/2005. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º -  Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal dos 
Direitos das Pessoas com Deficiência - COMDEF, eleitos na VII Conferência Municipal dos 

Direitos das Pessoas com Deficiência, para o Biênio 2020/2021, ficando assim constituído: 

                     REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

   

  

-

  

S 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Titular: Solange Fazion Costa Daniel RG nº 28.844.534-X 
Titular: Jelres Rodrigues de Freitas RG nº 39.551.259-1 
Titular: Iara Auxiliadora de Menezes dos Anjos RG nº 40.933.190-9 
Titular: Maria José Alves Lopes Mattano RG nº 22.412.689-1 
Titular: Rogério Alexandre Borges RG nº 26.787.014-0 
Titular: Fernando Henrique Leonel Marques RG nº 49.527.462-8 

Suplente: Mirela Ticiana Spinelli Jorge RG nº 25.558.884-7 

Suplente Cassiana Buck Dias Pereira RG nº 47.671.313-4 

Suplente Alexsandra de Oliveira Martins RG nº 36.781.847-4 

Suplente: Marlene dos Santos Cordeiro RG nº 20.445.961-8 

Suplente: Alessandra da Silva RG nº 34.995.904-3 

Suplente: Viviane Bento Curtis RG nº 30.569.800-X 



DECRETO Nº 10.838/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO: 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Silvana Rodrigues Monteiro – RG nº 16.125.234-5  

Suplente: Geralda Mangela Lino Rodrigues Fernandes Magalhães –  

RG nº 15.662.771  

 

Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social:  
Titular:  Raíssa Helena de Moraes Rêgo Martins – RG nº 35.266.238-4 

Suplente:  Mariana Antonelli – RG nº 34.821.785-5 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural: 
Titular: Carlos Eduardo Sambudio – RG nº 29.364.011 

Suplente:   Robson Fernandes – RG nº 24.672.715-9 

 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego, Geração de Renda e 
Desenvolvimento Econômico: 
Titular:   Leandro Franceschini Filho- RG nº 6.759.641-1 

Suplente: Gilberto Bufarah – RG  nº 4.410.746 

 

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã: 
Titular:  Roberto Ivan Rovagnelli – RG nº 21.983.826-4 

Suplente: Antonio Fiel do Valle Junior – RG nº 41.028.052-5 

 

Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: Davi Gênova – RG nº 15.200.298-4 

Suplente: Roberto Quaiati – RG nº 23.155.913-6 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Município de Sumaré, 08 de julho de 2020. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 08 de julho de 2020, no Paço Municipal e, em 08 de julho de 2020 no Diário 

Oficial do Município.  
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


